9 Pécsi K á p t . lev. J egyzőkönyve 1832. aug . 27. 
10 3 . s zámú forrás. 

320 Közlemények 

2. 

iSzepesy Ignác püspök 1829-es leírásából: 

S E C T I O I X . 

Episcopalis Bibliotheea publica et Spécula Astronomica VEcelesiensis. 

C a p u t I. 

Fundatio et Status. 

Bibliotheea Episcopalis Publica Munificentia immortalis memoriae Excmmi, Illmi 
ac RevmmiDomini Georgii Klimó Episcopi Vecclesiensis refertur in aeeeptis sapientissi-
mus quippe omnique eruditione Inclytus hie Praesul, ut inter mortuas isthic a tempore 
luctousissimae Cladis Mohacsianae Literas excitaret, pristinumque ad splendorem 
revocaret, imprimis autem, ut Clerum suum invectis huc loci in Collegium Cleri Junioris 
omnibus studiis literarum divinarum optimis quibusvis diseiplinis excoleret, ne parandae 
Doctrinae colendarumque artium deessent, auxilia atque praesidia, Biblothecam suam 
exquisito in omni scientiarum genere sacro praeeipue librorum delectu insignem, ac 
ultra septem millia voluminum iam complexam, in aedibus a se maximo cum décore e 
solo eduetis collocatam, novo tunc prorsus et eminenti laudis exemplo, dum adhuc vive-
ret, publicis in perpetuum usibus sacravit . . . Cuius beneficii, ne longa eius memóriám 
obliteraret vetustas, testis erit ad Posteros super portám Bibliothecae in marmore sculpta 
Epigraphe ut sequitur: „Has aedes Georgius Klimo Episcopus VEcclesiarum a funda-
mentis excita vit multa omnigenae eruditionis Litereriae Supellectile complevit, Cleri 
primum Ecclesiae Suae, tum publicae omnium utilitati dieavit aperuit Anno Domini 
1774." Eiusdem Excmmi Domini Praesulis industria et liberalitas insigen Thesaurum 
Numismaticum amplieeimae huic Bibliothecae addidit, verum proh doior !, e venerandis 
hisee pristi aevi reliquiis, eruditisque opibus soli aenei et cuprei super sunt Nummi, ceteris 
qui e mobili métallo cusi erant, anno 1805, sede Episcopali post obitum Excemmi Domini 
Comitis Pauli Ladislai Eszterházy vacante, cum irreparabili Cimelii Numismatici damno 
furto ablatis. 

Aedifieium Bibliothecae praeter nobilissimum, quod medium eius occupât, Librorum 
Theatrum distinetum continet conclave, in quo Auetores nigro Theta signati, praeeipue 
Heterodoxi, quorum lectioiniussu Praesidum Ecclesiae, Catholici interdieuntur, seorsim 
conservantur, et publicum Lectorium. Habet adnexam Turrim usibus Astronomicis, si 
Excellmo Eius Conditori vita fuisset, destinatam, que a Praefecto Bibliothecae incolitur. 
Aedificii optime huedum conservati, cum nullo fundo nullisque fixis redditubus Biblio
theea potiatur, glória bonae memoriae Praesulibus Excemmi Domini Conditoris in Epis
copali dignitate Successoribus debetur. 

Librariam supellectilem Bibliothecae quod attinet, haec ab obitu Exeellmi D.eius 
Auctoris pluribus locupletata est augmentis. Nam praeter libros optimae memoriae 
Exeellmi Domini Comitis Pauli Lad'slai Eszterházy Bibliothecae huic Episcopali Publicae 
inscriptos, Venerabile Capitulurn totam suam Bibliothecam e defunetorum Collegii sui 
membrorum libris conflatam in eam transfudit. Illmus Dominus Consecratus Episcopus 
et Venerabilis Capituli VEcclesiensis Lector condam et Canonicus Jospehus Pethő 
splendidi operis Enciclopedici gallico idiomate Parisiis Anno 1788. edi coepti, cuius 
continuationem mors Illmi Domini Maecenatis abrupit, 192 voluminibus in quarto maiori 
eandem auxit. Kemus Dominus Abbas Ludovicus Mitterpacher in Universitate Regia 
Hungarica Históriáé Naturalis, Geographiae, Physicae, Technológiáé et eocenomiae 
Rusticae condam Publicus Professor, vir omni scientiarum genere excultissimus orbique 
Literario notissimus, Bibliothecam suam recentissimis libris refertem, Episcopali adgre-
gendam testamento reliquit. Revmus Dominus Ignatius Paffán, Cath. Ecclesiae VEccle
siensis condam Custos, Libros suos deligendorum ex iis supplementorum gratia huic 
Bibliothecae legavit. Denique Revmus Dominus Josephus Koller Cathedralis Ecclesiae 
Praepositus, in Spiritualibus Vicarius et Causarum Auditor Generalis, cuius copiosa in 
hanc Bibliothecam Episcopalem mérita clariora multo sunt, quam preconio ut illis opus 
sit, praeter eruditos industriae suae foetus, eandem 200 librorum voluminibus donavit. 
Demum plures elegantus aeditionis armenica lingua concinnati libri, acta et Diaria, Comi-
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tiorum Regni Hungáriáé 1825 — 27. celebratorum cum aliis omnes magni pretii et bene 
ligati libri anno 1828. Episcopali sumtu eomparati aecesserunt. His adminiculis lis 
Bibliotheca Episcopalis Publica ab obitu Excellmi Domini eius Statoris volumina 10 490 
numerát. 

Eidem Bibliothecae liberalitate singulari Excellmi D. Comitis Pauli Ladislai Eszter -
házy Episcopi VEcclesiensis supellex Minerarum haud vulgaris dono obtigit. 

Üt autem Bibliothecam hanc amplissimo literarío Apparatu instructam Excellmus 
eius Conditor usibus publicis aptam redderet, dupplici eandem Alphabetico quippe 
et reali instrui iussit. lile utpote Universales, omnes et singulos Bibliohtecae libros 
perpétua série iuxta Initiales cuiuslibet Auctoris Litteras, additis titulo formaque libri, 
loco et anno Editionis necnon figuris Tabuiarii Loculamenti et ordinis repositi, in quovis 
scamno libri, indicativis complectitur; quae omnia simul iuncta illud praestant, ut in 
tanta librorum multitudine nihil non, quamvis exiguum repertu et promtu sit facilli-
mum. Alter Catalogus reális, secundum scientiarum et artium Classes dispositus sola 
Scriptorum nomina alphabetico ordine exhibet, quorum ductu ad priorem Catalogum 
Lectores remittuntur, ubi sub singulis cognominibus et integrae Librorum Epigraphes 
descriptae sunt et notae dignosticae ad promptam eorum inventionem additae. 

C a p u t I I . 

Cura et Usus. 

• Curam Bibliothecae quod concernit, ipse Excellmus D.eius Conditor ad pretiosam 
hanc literariam Gazam religiosissime custodiendam Praefectum, qui nullis negotiorum 
implicitus curis nunquam ei non adesset, constituit et famulum, qui Praefecti labores 
le varét eidemque operám famularem praestaret, addidit; pro constituendo autem eorum 
Salario 4000 flnos erga Interusurium elocandos in Conventionali moneta reliquit. E t 
quia Bibliothecae suae usum bonis omnibus Communem et publicum esse voluit, ordinem 
accessus sequentem defixit et typis excusum valvis Bibliothecae affigi precepit, utpote: 

A die 1-ma Novembris ad 1-mam Április 

Diebus Mártis et Jovis mane a 3. quadrante ad 8-am usque tertium quadrantem ad 
10-am. Postmeridiem ab hóra tertia ad quintam. 

Diebus Marcurii et Sabbathi mane a tertio quadrante ad 9-am usque tertium quadran
tem ad 11-mam. Postmeridiem ab hóra 3-a ad 5-am. 

A die 1-ma Április ad 1-am Septembris 

Diebus Mártis et Jovis mane a tertio quadrante ad 8-am usque tertium quadrantem 
ad 10-am. Postmeridiem ab hóra 4. ad 6-am. Diebus Mercurii et Sabbathi mane a tertio 
quadrante ad 9-am usque ad tertium quadrantem ad 11-am. Postmeridiem ab hóra 
4-a ad 6-am, nisi incidat festum de precepto, aut Processio aut Feria hebdomadae Sanctae. 

C a p u t I I I . 

Consignatio celebriorum Manuscriptorum et typis editorum 
Librorum Episcopalis Bibliothecae 

VEcclesiensis. 

Inter selectiora Bibliothecae Episcopalis Clenodia post Documenta 444 e Tabulario 
Vaticano transscripta principem sibi locum vendicant e manuscriptis sequentia: 

1. Cimelion Diplomaticum Originalia Documenta 266 domestica ordine chronologico 
digesta continens. Pleraque sunt in membranis scripta, quorum antiquissimum est Belae 
4.ti Régis Hungáriáé. 

2. Codicillus in forma ut vocant 12-ma in membranis tenuissimis exaratus charactere 
adeo minuto, ut aegre oculo inermi legi possit, attamen eleganti et aequabili continens 
Biblia vulgata utrisque Testamenti. Credibile est hune Codicem saeculo 12-mo esse 
exaratum. 

3. Codex membranaceus in folio charactere mediocri eleganter scriptus; complectitur 
libros utriusque Foederis omnes. Testimonium antiquitatis exhibet membrana crassior 
ante primum Codicis folium, oui haec manu contemopranea Epocha quam notât adscripta 
leguntur. Hanc Bibliám Ego Antonius Plebanus in Haymburg comparavi die Saturni 
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15-a mensis Octobris Anno Domini 1384 Codex hic indicio charaeterum ad saeculum 
13. est referendus. 

4. Honorii Solitarii Doctoris Sollemnissimi Commentarius in Psalmos. Codex est Charta-
ceus elegáns in folio maiori, cuius haec sunt postrema verba: Explicit Glossa Sollemnissimi 
Doctoris Honorii Solitarii super Psalterium a Jobi Presbytero Capellano Poloniae repor-
ta ta Vienne Anno Domini 1379." Opus hoc in Bibliotheca Scriptorum Ecclesiasticorum 
intercidisse notât, neque ulla eius mentio in Bibliotheca Bibliothecaruni, manuscriptorum 
Moutfoconii reperitur. Fuit autem Honorius Augusta ducensis Ecclesiae in Burgundia 
Presbyter et Scholasticus claruitque saeculo 13. Plura eius opera typis excusa recensét 
Caveus. 

5. Stylus Cancellariae sub Mathia Corvino et Uladislao 2-do Regibus. Est manuscrip-
tum coaevum in folio. Clarissimus Martinus Georgius Kovacsich existimat Codicem hunc 
ipsum originalem esse, qui penes Notarium, Secretarium et Conservatorem Styli habeba-
tur, ex quo Expeditionum Formuláé concinnabantur et posterioribus Mathiae Regiminis 
annis scriptum esse. 

6. Thomae de Nyrkalló Stylus Cancellariae Mathiae Regis. Est Codex manuscriptus 
in 4-to, anno 1476. exaratus. Continet potissimum Formulas juridicas, adeoque proprie 
Stylus Curiae inscribendus esset. Habet autem complura Heterogenea veteri manu in-
scripta, unde inferri potest, Codicem hunc non pro publico usu Cancellariae vei Curiae 
Regiae, sed pro privata notitia conscriptum esse. 

7. Simonis de Kéza Chronicon Hungaricum ex Codice manuscipto membranaceo Biblio-
thecae Kismartoniensis Celsissimi Principis Eszterházy, quo vix in Hungária ullus anti-
quior descriptum. 

8. Chronicon Hungaricum. Est Codex manuscriptus, in cuius fine haec leguntur: 
Finita Viennae per Joannem Menestrofen, Arcium Doctorem, Decretorumque Licentiatum, 
die Lunae décima mensis Septembris Anno 1481. Sed impressa fuit Budae Anno Domini 
1473, in Vigila Pentecostes, per Andreám Hesz, Famigeratum hoc Chronicon Hungaro-
rum ab Andrea Hesz Budae excusum est primum Hungáriáé Typographum specimen 
est adeo rarum, ut in Hungária praeter illud quod Nicolaus Jankovits de Jeszenisze Pestini 
possidet, plura Exemplaria nondum dedecta sint. Unum exstat Vindobonae in Biblio
theca Palatina, alterum Pragae in Academica, tertium Lypsiae in Civica. Codex, quam 
Bibliotheca Episcopalis possidet, est ex ipso originali transumptus. 

9. Accensendus hic est e no vis librorum auctoriis Codex manuscriptus, perelegans in 
folio, continens pestülentissima quidem ac oppido rara Serveti opera. 

Proximum a praecensitis manuscriptis locum tenetur libri vetustae edicionis, quorum 
cum magnus in Bibliotheca hac sit numerus, ii solum, qui plus Canitiei aspersum sibi 
habent et quorum Editiones a praestantioribus Typographis ea industria et fidelitate 
procuratae sunt, ut manuscriptis codicibus aequiparari mereantur. Et sunt: 

1. Biblia sacra latina, utriusque Testamenti, membranea, auro et picturis ornata ac 
in duobus voluminibus un folio maiori typis impressa. Testimonium primigenae editionis 
praebet id, quod ad calcem primi voluminis legitur: „Anno Domini 1466 completum est 
hoc opus non calamo, sed arte sublimissima Pressurae." 

2. Biblia sacra vulgatae editionis Sixti 5. iussu recognita atque édita Romae in Typo-
graphia Vaticana 1592. Vol. 1. in folio. 

3. Vetus Testamentum secundum 70. latine redditum et auctoritate isti 5. editum. 
Romae 1588. 

4. Biblia ad vetustissima Exemplaria Castigata. 1599. 
5. Biblia latina utriusque Testamenti. 1515. 
6. Missale Ecclesiae Quinqueecclesiensis in membranis impressum Venetiis 1499. 

Ex hoc Missali luculenter evincitur morém Reges Hungáriáé in Canone Missae nominandi 
ab antiquissimo tempore cuius originis memoria non est, in Hungária obtinere. 

7. S. Isidori Hispalensis Episcopi Ethymologiarum liber. 1489. Vol. 1., in foüo. Basileae. 
8. Eusebii Caesariensis de praeparatione Evangelica. Venetiis, 1497. Vol. 1. in folio. 
9. Josephi Flavii Antiquitates Judaicae, et De bello Judaico. 1470. Vol. 1. in folio. 
10. S. Gregorii Magni Expositiones in Job. 1496. 
11. Petri Hispani Stimmula 1495. 
12. Gerson Johannis De imitatione Christi. 1483. 
13. Nonii Marcelli Compendiosa doctrina De proprietate Sermonum. 1483. in folio. 
14. Joannis Torrellii Arretini Commentari Grammatici de ortographia Dictonum 

e graeciis tractarum. Venetii 1484. in folio, editio nitida. 
15. Decretum Gratiani cum Glossis. Norimbergae 1483. 
16. S Dyonisii Aeropagitae opera veteris, novae et novissimae translations. Argen

tínáé 1503. Vol. 1. in folio. 
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17. Angeli de Clavasio Summa casuum conscientiae. Argentínáé 1495. Vol. 1. in folio. 
18. Justiniani Institutiones 1507. 
19. Evangelium .Nicodemi impressum. 1516. — Christophori Schemii De saoerdotum 

et rerum Ecclesticarum praestantia. 1511. — Ordo Missae cum Glossis Sacri Canonis 
1512. — Mathiae de Miechov Tractatus de duabus Sarmatiis, Asiana et Europiana et de 
contentis in eis. 1517. — Andreáé Hispani Modus confitendi, cui adnexi sunt praeter 
Canones Penitentiales Casus Papales et Episeopales. 1515. Nicolai de Farnád, Ord. S 
Francisci De observantia Hungara descriptio Urbis Jerusalem, impressa viennae absque 
nota Chronologica. Septem haec vetustissima opuscula sunt compacta in unum volumen, 
quod extus titülum primi opusculi, ut pote Evangelii Nicodemi gerit.